

بانک جهانی به اشتباه خود در مورد کاهش میزان وامهای

روستایی اعتراف کرد

بنابه گزارش خبرگزاری رویتر، رییس بانک جهانی در اجلاس سران در سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد که در مورد امنیت غذایی در آبانماه ۱۳۷۵ برگزار گردید به اشتباهات خود در زمینه کاهش حمایت از کشاورزی جهان سوم اعتراف کرد و کمکهای بیشتری را برای کاهش فقر روستایی وعده داد. رییس بانک جهانی، آقای جیمز ولفنسون گفت: بانک خطمشی خود را به منظور انتقال وجوه بیشتری جهت توسعه امور روستایی تغییر داده است. اما در عین حال بانک نمی‌خواهد کشورهای فقیر را از طریق اعطاء وامهای بیشتر گرفتار سازد. "ما... در ۱۰ سال گذشته از تأکید خود بر کشاورزی کاسته‌ایم، این وضع در حال حاضر کاملاً تغییر کرده است... من از دیدگاه کاهش فقر بر این عقیده‌ام که در شرایط حاضر که ۷۰ درصد فقیران جهان در نواحی روستایی زندگی می‌کنند، ما باید در زمینه توسعه نواحی روستایی تأکید بیشتری داشته باشیم." او انتشار اخبار کنفرانس مبنی بر اینکه وامهای بانک جهانی در مورد کشاورزی از ۶ میلیارد دلار به ۲/۶ میلیارد دلار (طی ۱۰ سال گذشته) تقلیل یافته، مورد تأیید قرار داد. بانک جهانی در واشنگتن استقرار دارد و مشتریان بانک عموماً خارج از جهان صنعتی‌اند. این بانک در گزارشهای منتشر

شده خود در اجلاس جهانی سران در مورد مواد غذایی (WORLD FOOD SUMMIT) اعلام داشت که افزایش درآمدهای کشاورزان برای تحقق هدف اعلام شده (به نصف رساندن تعداد گرسنه‌های جهان در ۲۰ سال آینده) امری حیاتی دانست. با این حال رییس بانک گفته‌های سرانی که اعلام داشتند توسعه بازار آزاد در کشورهای جهان سوم، این کشورها را در مسیر فقر و گرسنگی قرار داده، مورد انتقاد قرار داد. گروه کار اسپانیایی (GENETIC RESOURCES ACTION INTERNATIONAL - GRAIN) بانک جهانی را به "پر کردن خزانه شرکتها و بی‌توجهی به غذای مردم" متهم ساخت. ولفسون ضمن صحبت در مورد ایجاد تسهیلات توسط بانک، از هدفهای بانک جهانی دفاع کرد و گفت او حاضر به پذیرش بسیاری از انتقادهاست. اما گفت راهی بهتر از تشویق تجارت برای کاهش فقر و گرسنگی سراغ ندارد. بانک جهانی می‌خواهد حمایت از کشاورزی را در چارچوب تأمین مواد غذایی و کمک به افزایش درآمد کشاورزان گسترش دهد. او گفت تولید ذرت در هندوستان مورد تشویق قرار گرفته ولی تولیدکنندگان راهی بهتر از دوچرخه برای رساندن تولیدات خود به بازار را در اختیار ندارند. وی همچنین به اجلاس سران جهانی مواد غذایی اعلام داشت که اقدامات جدیدی برای کمک به برخی از کشورهای فقیر با بدهی سنگین در شرف انجام است. مقامات کشورهای طلبکار در هفته جاری در پاریس اجتماع می‌کنند تا توافق به عمل آمده در ماه سپتامبر در مورد کاهش بدهی چندین کشور را به مورد اجرا گذارند. مذاکرات با هدف انتخاب نخستین گروه کشورهای استفاده‌کننده از توافق مذکور با شرکت صندوق بین‌المللی پول، بانک جهانی و کشورهای طلبکار (کلوپ پاریس) به منظور افزایش کمکها به اغلب کشورهای بدهکار انجام می‌شود. کلوپ پاریس به موجب توافق جدی مذکور کاهش بدهی فقیرترین کشورها را مورد توجه قرار خواهد داد و بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول نیز وجوه اضافی مورد نیاز را فراهم خواهد ساخت.

(اخبار اقتصادی روز - شماره ۹۹، ۷۵/۸/۲۹)

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران)